

АЙЗЕНГАВЕР ПРО ТЯГАР І ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ПРЕЗИДЕНТОВОЇ ПРАШІ

Вашингтон. — Айсенгавер сприйняв новий клопіт провідників Республіканської Партії, які й далі не знають, чи президент погодиться вдруге кандидувати при найближчих виборах. Його відмічала республіканська делегація з сестрою Огайо, яка просила президента, щоб він кандидував в 1968 році. Президент казав, що він думає про те, чи ще раз кандидувати їмас на оці те, що праця на найвищому пості в державі — це великий татар і відповідальність для особи в його віці. Все своє життя, казав президент, я провів в армії, де слово „обов'язок“ має дуже важке значення. Айсенгавер сказав, що він волів би, щоб молодші люди були в першій лінії, і щоб вони мали нагоду показувати на провідників становичих свою життєву силу та розв'язувати важкі проблеми нації. Президент вичіс життя президентів ЗДА і на цілі оціні сказав, що досі цілий президент цієї країни не відзначав своїх 70-их роковин в Вілему Домі, а він, коли б був вибраний ще раз на це становище, то мусів би це робити. Коли б Айсенгавера вибрали вдруге на президента, то він мав би при своїй інавгурації в січні 1967 року 60-ні рік, а в жовтні 1970 року мусів би відзначувати в Вілему Домі свої 70-ті роковини. Досі тільки президент Вільям Генрі Гаррісон був вибраний на президентство в старшому віці, але він помер місяць пізніше після своєї інавгурації в 1841 році. Президентів Андрю Джеймсонові бракувало ще 11 днів до 70-ти, коли він закінчив своє урядування в Вілему Домі. Президентів Джеймсові Букененові, який урядував після смерті Лінкольна, бракувало 50 днів до 70-ти, коли залишав Віллі Дам. Але сенатор Джордж Г. Бендер, який був одним із провідників делегації зі сестрою Огайо, заявив після аудієнції в президента, що, на його думку, президент таки буде кандидувати в 1968 році, бо ж він „так знаменито зв'язується з обов'язком президента, і народ та країна очікують, що він ще раз буде президентом“. „Я ніро, казав сенатор Бендер журналістам, в Бога і в Айсенгавера“. В делегації зі сестрою Огайо брали участь конгресмени з цього сестру та голова партійної сестростової організації Рей Влісс. В своїй резолюції, яку ця делегація передала президентові, підкреслилось: заслуги президента: „Він закінчив війну в Корей, перейняв для Америки провід у світовій закордонній політиці, поставив на тверді основні народну господарку, зменшив податки та зредукував державні видатки“.

Президент заперечує „продаж” Азії комуністам

Вашингтон. — Президент Айзенгавер заявив провідній групі республіканців у Сенаті сенаторові Вільсону Ф. Новлендові, що він не укладає жiadної угоди з комуністами в Женеві, і американський представник, який веде переговори з представником червоної китаїцї зовсім не буде «продавати Азії комунізм». Це становище президента доповняв державний секретар Діал Фостер Доллес. Новленд сказав, що ЗДА не зробили і не обіцяли зробити жiadних поступок китайським комуністам за звільнення 11-ох американських летунів. Заява Президента була відповідою на оскарження сенатора Джозефа Р. МекКарті, який заявив у Сенаті, що Айзенгавер «сприяв успіхам програми вибвиників і тиранів» на конференції в Женеві, запропонувавши їм приязнь, а тепер плянує «продати» комуністам Національний Китай.

Після повороту до ЗДА Гарриман хвалить президента Айзенгавера

Нью-Йорк, Н. Й. — Губернатор Нью-Йорку Авенел Гарриман вернувся з одомшаною подорожжю по Європі й Азії й заявив в інтерв'ю з журналістами, що президент Айзенгавер на конференції в Женеві знову „привернув віру між захисними приятелами в Європі, що ми мирна держава“. Гарриман казав, що закордонними ДЗХ дамо міг думати, що наша країна бажав війни, коли деякі американські політики говорили, що треба б дозволити Чіанг Кай-шекові напастися на Китай. Гарриман сказав, що він задовольнений з того стану, який тепер панує в Європі, де ніколи не було такої віри в майбутнє, як тепер. Гарриман задовольнений із держави Ізраїлю, де, як він казав, „цпа країна виглядає немов город“. Губернатор з радістю міг зазначити, як Пала Пий XII п'якнється всім проблемам, які стоять перед вільним світом, як він енергійно він здійснює той духовний провід, якого так треба в холодній війні.

В АМЕРИЦІ

● Ернест Дж. Крісті, урядовець із Бюро Погоди в Нью Йорку, заявив, що на основі статистичних даних не можна твердити, що температура літніх місяців підвищується в порівнянні з попередніми роками.

● В аргентинському місті Ева Перон поїхав при допомозі саліних газів розгляда демонстрації члени опозиційної радикальної партії.

● З Ньюгеттоу, Нью Йорк, повідомляють, що на летющій Врум літак під час приземлення зачепився за висип на летющині, але ніхто з 34-ох пасажирів не був пошкоджено поранений.

● Ньюйоркський посаджений Роберт Вагнер нафіндував комісарам поліції головного поліційного інспектора Стіфена Ф. Кеннеді. Вагнер пропонував, як ставлять директори Федерального Бюро Інвестицій Гувенор, але той відмовився, хоч його теперішня платня на 6,000 доларів менша від платні комісара поліції.

● Американський письменник і лауреат Нобеля Вільям Фолкнер, прибувши до Токіо, не міг виступити в Клобі Закордонних Кореспондентів, бо захворів від сепсису і з висна-

ження від влаштування в його честь прийняття.

● Статистики Бюро повідомили, що населення Канади 1 червня становило 15,601,000 осіб — на 2,7 відсотка більше як в минулому році.

● Одна з жінок 11 американських летунів, які вертаються з китайського флоту Уа Шімідт призначалася аж вояку своєму чоловікові, що вона вийшла за муж, бо дістала була урядову вістку, що її чоловік вбитий. Вона має сина від Шімідта. І тепер хоче znovu з ним жити.

● Департамент оборони повідомляє, що в жовтні покликають до військової служби 10,000 рекрутів, яких призначать до служби в армії, бо летуство, флот і морська піхота мають досить добровольців.

● Якесь невідомо особа прикладіла президенту Афганістану меблі, якими він користувався під Лондоном 6 червня 1944 року, підписуючи наказ про вживання гітлерівської Європи. Ці речі стілі, 12 кірес і індійський килим — пошито складено в Вільму Домі. Крісла походять з 18-го віку, з років 1750 до 1775, а стілі — із 1778 р. Килим, як твердять знавці, походить з половини 18 віку.

ПРЕЗИДЕНТ ВІДЗНАЧУЄ ЗАСЛУЖЕНОГО УРЯДОВЦЯ



През. Айзенгавер відзначив „Медалею Свободи” Роберта Б. Андерсона за його видатну працю на становищах заступника секретаря оборони і секретаря флоту. Р. Б. Андерсон, подавши резимнацію, відходить із свого уряду для 5-го серпня ц. р.

ПРИЇЗД НОВИХ ІМІГРАНТІВ

23. липня ц. р. „Дженерал Ленгфіт“ виїхав друге з порту Бремен з нових транспортних імigrantів. Він прибуде в суботу, 6 серпня ц. р. до порту в Нью-Йорку. На кораблі ним разом з 20 родин, які дістали візи і прибули заходами ЗУАДК. Нижче список українців „зудаківців“, які прибудуть в суботу, 6 серпня ц. р. кораблем „Дженерал Ленгфіт“ до нової землі, до порту в Нью-Йорку:

Волгат Василь; Вразда Людмила; Юрочко Анастасія; Катамай Олекска; Фрицци Юрко; Ковалюк Мико-

Андрій, Олена, Лідія, Юрко;
Левченко Валентина і Люд-
мила; Маркосяний Іван, Те-
кля Софія, Степанія Анна.

пів, які дістали візу на основі нового переселенчого закону. Цей транспорт офіційно дістали представники уряду і обов'язкових переселених організацій. В ньому прибуло понад 50 нових поселенців, які прибули заходами ЗУАД-Комітету.

Досі видали для втікачів-імігрантів 43,010 віз

Вашингтон. — Державний департамент повідомляє, що досі видав 43,010 віз на в'їзд новим імігрантам, які мають право прибути до цієї країни на основі нового іміграційного закону з 1953 року. На основі цього закону могли б прибути до ЗДА до кінця 1956 року 209,000 нових імігрантів, але важко буде їх провадити в цьому реченні. Ціба що змінили б заусоврі

Митрофанюк Богдан; Москаль Микола, Антонія, "Надія; Пиншій Юрій; Река Анастасія, Анна; Смичек Парвиз; Тимченко Антін і сестра Варвара; Черниченко Степан; Зінь Ірмгард; Пшебіславський Олександр; Коліниченко Анна.

вимоги цього закону. Державний департамент повідомляє також, що до 29 липня цього року внесено 145,250 аплікацій на допущення нових імігрантів до цієї країни. Найближчий транспорт з новими імігрантами прибуде в суботу 6 серпня, коли на кораблі „Генерал Лангфіт“ приїде 1205 втікачів імігрантів — 805 з Німеччини і 400 з Австрії.

ПОЧАЛИСЯ ДРУГІ КУРСИ УКРА

Союзівка, Кергонксон, Н. Д. — Минулої середи, 3-го верня, в приміщенні цієї вакаційної оселі Українського Народного Союзу, почалися вчорашні другі з черги Курси Українознавства, головним завданням яких є вказати нації молоді шляхи до пізнання багатоглибких скарбів української мови і літератури, культури, традицій та історії. Курси, що їх цього року ведуть професори д-р Василь Стецюк та Іван Близник і в яких бере участь 25 осіб, 17 дівчат і 8 хлопців, почалися вчорашнього в приміщенні бібліотеки в Гостиниці. Започаткував це відкриття молитвою Всч. о. Петро Мельничук, вакаційний душпастир недалечкої оселі СУМА та Союзівки, о годині 9-й рано, виголосивши при цій нагоді коротке слово про значення і вартість знань рідної мови та рідної культури і рідної традиції та благословляючи курси і бажаючи їм успіхів. Формальне відкриття довершив п. Дмитро Галичін, головний президент Українського Народного Союзу. В своїй промові він у першу чергу згадав, що перші Курси Українознавства минулого року відкривав в імені Екзекутиви УНС, організатора цих курсів, покійний вже сьогодні головний редактор „Свободи“ с.п. д-р Лука Мишау, що був теж головним ініціатором тих Курсів. П. Д. Галичін у дальшому з'ясував коротко велику традицію культурно-виховних праць УНС, зокрема виховання доросту та провідного громадського активу нашої спільноти і амбасадорів української правди в цій країні. Під цим кутом подумани і ведуться теж ці Курси Українознавства, що в додатку дають нації молоді ідеальну українську атмосферу, в якій вони на цій репрезентативній українській оселі відбуваються. Голова УНС у дальшому представив призначені на відкритті члени Головного Уряду УНС: заст. гол. преде. УНС анда. Михайла Пізанака, голову ради УНС п-ню Марію Демидчук та гол. радного УНС п. Дмитра Пімагалу редактора „Свободи“ А. Драгана. Зпоміж кількох десятків гостей п. Д. Галичін окремим представив довголітнього співробітника „Свободи“ д-ра С. Демидчука, „нашого сусіда“, власника сточуючих Союзівку величезних просторів п. М. Данильченка, постійного гостя на Союзівці та одного з піонерів виховання місцевої української молоді

ЗДА не погоджуються на червононитайські вимоги в справі репатріації китайських студентів

Вашингтон. — Державний Департамент переслав телеграфічно своєму представникові на переговорах з червоною Китаєм, амбасадорові Ю. Алексєєві Джансонові, свіжі інструкції в справі становища американського уряду щодо червоно - китайських вимог репатріації китайських студентів, які студіювали у ЗДА, і про перевірвання їхнього бажання репатріації представниками якості державної (посторонньої) держави. Змісту інструкцій не подано, але відомо, ана теж офіційноді кола не висловили ніяких офіційних коментарів щодо пропозиції червонокитайського представника Ванг Пінг-цзя. Неофіційно вашингтонські політики, кола висловили тільки здивування з приводу вимоги китайських комуністів про репатріацію китайських студентів, бо вони мали і мають можливість виїхати, якщо хочуть, без ніяких перешкод до червоного Китаю. Після другої світової війни приїхало студіювати на американських каледжах і університетах 5,000 китайських студентів і деякі з них мали можливість вчитися в спеціальних стратегічно-важливих дільнах. Тому теж початково американський уряд не хотів дати дозволу на виїзд 120 студентам, але в березні цього року цю заборону скасовано і всі китайські студенти, навіть ті з-поміж 120 спеціалістів, мають можливість виїхати до Китаю, якщо вони цього бажають. У висліді зголосилося на виїзд ок. 75 студентів, але тільки 35 виїхало до Китаю. Решта змінила свою думку і вирішила залишатися в ЗДА, але й вони, якщо багатимуть, матимуть можливість виїхати. Дальші розмови між Джансоном і Ванг Пінг-наном почалися, після 48-годинної перерви, в четвер цього тижня.

**Болгарія признається врешті, що ізраїльський
пасажирський літак був зістрілений
винищувачами**

Тель Авів. — Болгарський уряд проголосив нове, вже друге, повідомлення в справі зістрілення ізраїльського пасажирського літака, у висліді чого загинуло 58 осіб. В першому комунікаті було сказано, що загаданий літак був зістрілений протилежувською артилерією. В другому болгарські комуністи признаються вже, що ізраїльського літака зістрілили такі болгарські винищувальні літаки. В цьому повідомленні болгарський уряд обвинувачує своїх же летунів, стверджуючи, що вони діяли надто поквапно і що не вжили потрібних заходів, щоб примусити ізраїльський літак осісти на землю. Водно-

час болгарський уряд обіцяє покарати винних, заплатити відшкодування родинам тих, хто погинули, і звернути частину вартості зістріленого літака. Але і в цьому повідомленні болгарський уряд твердить, що акція болгарських летунів була в засаді правильною, бо ізраїльський літак порушив суверенність болгарської повітряної території. Гострі протести з приводу цього зістрілення передали болгарському краюди, крім ЗДА, Бразилії і Ізраїлю, так: Шведія, Африка і Швеція. В Тель Авіві відбулися в четвер 4 серпня похорони жертв катастрофи. Тіла інших 15 відіслано до країн їхньої державної приналежності.

Морози в Бразилії не матимуть впливу на ціну на наву

Ню Йорк, Н. Й. — В Бразилії панують тепер морози, але з господарських кол посвідомляють, що вони не матимуть впливу на ціну на каву, як це було в 1953 році, коли наслідок морозів подорожчала була кавка в ЗДА. Цього року мороз був у провінції Парана, де тільки що починають управляти каву. В провінції Сан Павло не було цього року сильного морозу, а там с центр кавової продукції. Цьогорічний мороз міг би мати вплив на кавовому ринку аж в 1956 році, але й тоді не відчуватиметься недостачі кави, бо будуть запаси з цього року. Перші вісті про мороз в Бразилії спричинили подорожчання кави в Ню Йорку на 6 центів на одному фунті, але тепер ціна на каву вертається до давнішої висоти. Америкаńska амбасада в Бразилії повідомляє, що цього року Бразилія має на продаж 25,000,000 мішків кави, а з того зможе продати тільки 18,000,000 мішків, отже 9,000,000 мішків лишається на запас на найближчий рік.

ІНФОРМАЦІЯ НА „СОЮЗІВЦІ”

українському душі п. Ст. Демичука, одного із піонерів ЮНІСоюзу та колишнього викладача українського організатора навчання української мови в Нью-Йорку і заслуженого громадянина п. Гузара, співробітника „Свободи” письменника Івана Керницького, бувшого голови заслуженої Ліги Української Молоді, співорганізатора цих курсів, інж. Євгена Волошина та інших. Палуч промовою до курсантів виступив адв. М. Пізнак, загальною про своєї власний досвід у пізнанні країни своїх батьків та її культурних багатств і їх практичну цінність сьогодні, коли українська нація, хоч поневолена, здобуває собі знову і послідовно належне їй місце серед великих і культурних народів. Коротко промовляючи ще д-р С. Демичук, п. Демичій і п. Данильченко, а від учителів Курсу виступив промовою проф. В. Стецюк. Церемонія формального відкриття закінчилася коротким словом ред. А. Драган, після чого п. Данило Слободян, управитель „Союзівки”, познайомив курсантів з правильним їх перебуванням, життя і поведінкою на оселі.

Другі Курси Українознавства організовані вже на практиці Перших Курсів минулого року. У плані передбачено 96 навчальних годин, що включають науку української мови, літератури, історії й географії та культури. Надзвичайні години призначено на навчання співу та національних танків, як теж і вишивкарства, з яким знайомитиме курсанток п-ні Ольга Близняк, дружина професора Близняка. Передбачено теж ряд спеціальних лекцій, що їх матимуть для курсантів запрошені виступити знавці подібних ділянок українознавства. Курсантів поділено на дві групи, нижчу і вищу. Нижча має 15 осіб зі слабшим або дуже слабким знанням предмету, а вища має 10 вже дуже завантажених у знанні українознавства курсантів, між ними і кількох, що відбули ці курси минулого року. Коли мова про загальну освіту, всі курсанти закінчили або закінчують середні школи або університети. Обидва учителі, д-р Стецюк і проф. Близняк, який має вже багаторічний досвід цих курсів, вивесля якнайкраще враження із свого початкового знайомства з курсантами та висловлюють якнайкращі надії на можливість успіхів у навчанні.

СОВЕТИ ЗАПРОШУЮТЬ ЩЕ РАЗ АДЕНАУЕРА ДО МОСКВИ

Вонн (Німеччина). — Советський уряд запросив західно-німецького канцлера Конрада Аденауера прибути до Москви ще цього місяця або найдалі в першій половині вересня ц. р. Метою відвідин мало б бути передискутування дипломатичних, економічних і культурних взаємин між Советським Союзом і Західною Німеччиною. Запрошення передано офіційною нотою, що її вручив у Парижі советський амбасадор Сергій А. Віноградов західно-німецькому амбасадорові до Франції фрейгерові Вольфгангу фон Мальцана. Розмова обидвох амбасадорів тривала 15 хвилин і це була перша офіційна зустріч між представниками обидвох країн з часу, як Совети дня 7 червня ц. р. почали дискусію про встановлення дипломатичних взаємин між Москвою і Бонном. Советську ноту переслано негайно західно-німецькому закордонному урядові державний секретар для закордонних справ проф. Гальштайн вийшов зараз же з цією нотою до Мюррену в Швайцарії, де перебуває тепер на літньому відпочинку канцлер Аденауер. Західно-німецький уряд прийняв у принципі запрошення советського уряду для канцлера Аденауера прибути у відвідини до Москви, висловлене ще в першій ноті з дня 7 червня ц. р., і в цій справі дає офіційну відповідь в ноті з дня 30 червня ц. р., пропонуючи, щоб основні питання були обговорені перед відвідинами між західно-німецьким і советським амбасадорами в Парижі. Німецьку відповідь обмірковував советський уряд дошче як місяць задержуючи звесь час мовчешку в справі запропонованих ним відвідин Аденауера у Москві. В Бонні трактують відвідини Аденауера у Москві дуже поважно, але сумніваються, щоб після жовтвської конференції, де Совети відновилися говорити про справу з'єднання Німеччини, Москва хотіла порушувати цю справу в безпосередніх розмовах з канцлером Аденауером. Західно-німецькі провідні політичні кола думають, що розмови в Москві будуть обмежені тільки до дипломатичних, господарських і культурних за'являх. Вони побоюються, що Аденауер вернеться з Москви з порожніми руками і що Західна Німеччина, встановивши дипломатичні відносини з Советським Союзом, визнає де факто існуючий розподіл Німеччини і легальність східно-німецького комуністичного уряду, що його підтримує й визнає офіційно Москва. І це у висліді приведе не до з'єднання Німеччини, а до поглиблення існуючого роз'єднання.

Звільнені американські летуни прибули до Гонг Конгу

Гонг Конг. — О півночі з 3-го на 4-го серпня 11 американських летунів вже перебули до Гон Конгу, де їх приймали представники ЗДА, та журналісти вільного світу. — Один із журналістів сказав до одного з летунів, щоб він ще раз подивився на комуністичний Китай, але цей летун сказав, що не хоче цього робити, бо вже має комуністів досте. Журналісти не могли перекладати інтерв'ю з поодинокими летунами, бо з Вашингтону не було на це дозволу. Після переходу кордону летунів викапуляли в Цюкхайському клубі та пелітис, лікарем і солдатами. Ще 4-го серпня вони відлетіли літаками C-54 до Гонконгу на Гаваях, звідки мають якнайкорше відлетіти до Сан Франциско, де вже чекають їхні родини та приятелі. Китайські комуністи вважали цих летунів до неволі після зістрічення їхнього літана над Північним Кореею та обвинували їх в шпигунстві і засудили до тюрми, деяких аж до 10 років. Тепер комуністи подарували решту кари і звільнили тих «злочинців», які в дійсності є героями, яд невинно мучилися в комуністичній тюрмі.

**Совети виставлятимуть на атомовій виставці
тільки наукову літературу**

Женева, Швейцарія. — Представники СРСР заявили, що на виставці, яка називається „Атом для мирних цілей“ і відбудеться найближчого тижня в Женеві в Палаці Ліги Націй, Совети виставлять тільки „наукову літературу“ і покажуть модель атомової електривни, виготовлену Академією Наук у 1954 році”. Совети не виставлять також нічого, що могло б мати „торговельний характер”, і тому не замовили для себе окремих виставкових залів. Цю заяву вважали за великий пропагандистський успіх ЗСД, бо західно-європейські вчені гадають, що Совети нічого не виставлять тому, що не мають нічого, що надавалося б на виваєкву. Заініційована представниками ЗСД виставка відбудеться одночасно з конференцією в справі використання атомової енергії для мирних цілей.

B CBITI

■ В Японії відбулося сформування спеціальної Ради Оборони, що її створення доручало японському урядові 3'єдине Держави Америки. Предсідником восьмичленної Ради призначено політика Шігемасу Сунаду. Проти створення цієї ради була сильна опозиція в японському парламенті, тому довго ділять вона не статуті тямчасовості. Японська Рада Оборони створена за зразком американської Національної Ради Везлеки.

■ В одній із своїх палат на півдні Ваварі помер барваский кромпринг Рупрехт, 86-літній син останнього барваского короля Людвика III-го. Він ніколи не зр'явася своїх претенсій до барваского королівського трону і борювася за встановлення конституційної монархії в Ваварі. Він і його родина були переслідувані гітлерівським режимом.

■ Іранський уряд забороняє державним урядникам курити опіум під час праці. Офіційні джерела не подають скількиот курців опіому між державними урядовцями, але іранська преса пише, що їх є багато тисяч.

■ В Лісбоні (Португалія) відбувася зустріч прем'єра Португалії д-ра Антонія де Олівейра Салзара з Полем Генрі Спаком, закордонним міністром і колишнім прем'єром Вельрї. Під час зустрічі обидва політики — один католик і другий соціаліст — обговорювали справу європейської єдності.

■ Між Східною і Західною Німеччиною почався спір з приводу поштової марки, виданої в Західній Німеччині, на якій предстваняє лавленіс татів втікачів, що переходять з комуністичного Сходу на Захід, вигнані комуністами із земель, переданих Польщі. Східнонімецький уряд вимагав від Вону вилучення цих поштових марок з обігу, погрожуючи недопущенням листів, оформлених цією маркою. Західнонімецький уряд відкинув домагання східно-німецьких комуністів.

■ Італійська палата депутатів відмовила права некоралівності комуністичному послові парламенту Волтерро Аудісіо, що під псевдонімом „молочник Ваверіо" був співучасником вбивства Італійського диктатора Муссоліні. Італійський суд обвинувачує ко му у істичному „герол" не у вбивстві, але в крадіжці цінних речей, призналехиш до осіб з оточення Муссоліні.

Д-р Роман Степанович

ПРОФ. ІВАН МІРЧУК

Увесь український інтелектуальний світ знайомий з ім'ям проф. Івана Мірчука. Не багато знають про наукову працю проф. І. Мірчука, американця — українського походження. Читачі "Свободи" часто зустрічають у списках англо-мистецьких видань книжку: "Ukraine And Its People", автором якої є проф. І. Мірчук.



Проф. Іван Мірчук

Проф. І. Мірчук, народився 18-го червня 1891-го року в Стрию, Галичина. Університетську освіту здобув на віденському університеті, складаючи там іспити доктора філософії 1914-го року.

Після проголошення Українських Визвольних Змагань, проф. І. Мірчук залишає Рідний Край, виїжджаючи за кордон. Його цінніші товари, поклади д-р Лука Милуша, в тому самому часі виїжджає до ЗДА, для культурно-політичної роботи серед нашої еміграції.

1920 р. проф. Мірчук стає проф. Українського Вільного Університету, який розпочав свою працю спершу в Відні, а згодом перенісся до Праги.

Крім викладів на УВУ — проф. І. Мірчук від 1926 до 1945 рр. викладає на університеті у Празі, Кенігсберзі, Мюнхені, Берліні. В Берліні проф. І. Мірчук був директором Українського Наукового Інституту, заданим якого було освідомлювати німецькі наукові кола і німецький народ про українську культуру та відношення України до Зах. Європи. Це своє головне завдання Інститут в період свого існування, від 1926-го до 1945 року зовсім виконав.

В тому самому часі проф. І. Мірчук викладав на Німецькій Господарській Високій Школі, будучи одночасно членом іспитової комісії.

Тепер проф. Мірчук є Ректором Українського Вільного Університету в Мюнхені, Німеччина, та Головою Філософсько-історичної секції Наукового Товариства ім. Шевченка в Європі. Він належить до: УВАН-у, Німецького Товариства ім. Канта, Ваварської Академії Наук, Античної Академії в Мюнхені, Середземноморської Академії в Римі та Інтернаціональної Академії Наук у Парижі. У вищезгаданих наукових центрах проф. І. Мірчук бере активну участь, про що не раз була згадка на сторінках "Свободи".

Як бачимо, проф. І. Мірчук більшу частину свого життя перебував серед німецького наукового світу, дошпирюючи там нашу культуру та все те, що пов'язане з українством. В німецькому науковому світі ім'я проф. І. Мірчука, має своє заслужене місце. Що сьогодні Український Вільний Університет є ріднобратнім з німецьким університетом, це треба зазначити давнішим і новітнім зв'язком та наполегливо — постійні праці його ректора проф. І. Мірчука.

УВУ відновив свою наукову діяльність у Мюнхені, Німеччина, осіною 1945 р., негайно після капітуляції гітлерівського Райху. Мюнхен став автоматично з черги третім столицею української еміграції. Прага, де до 1945 р. містився УВУ — була окупована червоною Москвою. Більшість професорів УВУ, що опинилися на території Баварії, вирішили виїхати осідком для себе й УВУ — Мюнхен.

Вже в дуже короткому часі, УВУ здобув собі признання в усіх куточках, доказом чого є те, що на УВУ студіювали й студіюють студенти різних національностей, яких часто рекомендує Українськом Вільному Університетові, німецький університет, УВУ є першим і найстаршим "інтернаціональним" — університетом.

Важко в дуже короткому часі, УВУ здобув собі признання в усіх куточках, доказом чого є те, що на УВУ студіювали й студіюють студенти різних національностей, яких часто рекомендує Українськом Вільному Університетові, німецький університет, УВУ є першим і найстаршим "інтернаціональним" — університетом.

Важко в дуже короткому часі, УВУ здобув собі признання в усіх куточках, доказом чого є те, що на УВУ студіювали й студіюють студенти різних національностей, яких часто рекомендує Українськом Вільному Університетові, німецький університет, УВУ є першим і найстаршим "інтернаціональним" — університетом.

Оксана Дучицька

ЛИСТ ДО ВУЙКА ГОРДІЯ

Івасю збирається в мандрівку. Це блування сиріткою хлопцем. Трохи вже з високої на Іваса. Саме в тому віці, коли людина найменш здатна ладнати з життям. Певна ладнотність і дуртуність.

Але Івасю ніколи не зайняв роздумування. Він, зацікавившись, набрав, від переднізаводу метушлив, навіть тепло баран. Від метушлив і радісних сподівань. Літо, воля і він помандрує далеко, де більше своїх і свого. Де більше одностій і близьких людей. Серед них молода людина найкраще може знайти саму себе.

Він, щоправда, втрапив всіх близьких по крові, але в нього все таки багато інших, так би сказали, ідеологічних близьких — друзів молодості його батьків. Як кожна еміграційна дитина, Івасю підвів домі і самото тужить за рідним. Того кивається він у дорогу з радісним тремтінням в душі.

І його чекають як рідного: Ві, вуйку Гордію, навіть уже написали великого листа, в якому, між інших, нахваляється проіспитувати та проіспитати Іваса. А в вас око добре. Кожну хвилю доглядає. Другі, про те не писали, але й вони свого не подарують. І не надіваючись — сидять хліб в теперішніх дітей! Вони хотіли б Іваса бачити, дуже солідним, принциповим як і вони самі тому не збираються бути надто поблажливими. Але отут ситуація ускладнюється: Івасю з багатьох причин належить не витримати блискуче свого іспиту. Він розчарує їх. Прихри ситуацію прийдеться великодушно заглядати гостинцем — і пошитою вибачливостю.

Таке було б і за Вашого і за Іхнього дитинства. Вам і їм це досі в пам'яті оці різні "дакаційні іспити" в прохолодних кімнатах старих полістів і шкіль. Виклики з салу вливалися незабутим ароматом спільних яблук і меду в крижках...

Та, але Івасю не пам'ятає вже ні смаку ні запаху овочів рідної землі. Не гадуючи вже про меду! Він родився в героїчній, але й трагічній добу, та його спомини складаються з безконечної їди загрозливих. Неопаленими в морозі та безводними в спеку. Вез купелі для змученого тіла, а часті навіть без клантня місії, щоб зняти гуду в оці потерпіли жінки. В його пам'яті не стерлися ще образи липких від бруду й обпалених підлітків залізничних дівчат. Небезпечно й понижено і руйна всякому, чому на ім'я було: ідеї і світ. В нього же й далі почуття сталої несповісти і втрат, безконечних втрат всього дорогого.

І серед цього всього, з уривків власних і чужих спогадів, яка принесли наші справи велику користь. З інших праць проф. І. Мірчука треба згадати: "Історія Грецької Етики", Прага 1922 р., "Етика й Політика", Прага 1922, "Філософія Масарика", Прага 1931 р., "H. S. Skoworoda — ein ukrainischer Philosoph des 18. Jahrh.", Berlin-Leipzig 1928, "Die Union und seine Schule in der Ukraine", Berlin 1931, "Christ and seine Schule in der Ukraine", "Deutsche Philosophie in der Ukraine", Muenchen 1939, "Handbuch der Ukraine", Leipzig 1941, "Ukraine — Mittler zwischen West und Ost", Berlin 1941, "Rom Byzanz und Moskau im Kampfe um die geistige Fuehrung im oesterreichischen Raum", Denkschrift fuer Prof. Dr. Diels, Muenchen 1935, "Die geistesgeschichtlichen Voraussetzungen der Theorie vom 3. Rom", Muenchen, 1955 та ряд інших.

Якщо до вищезгаданих праць проф. І. Мірчука додати біля 100 наукових статей до різних збірників, то його наукова 35-літня праця вже давно заповнила чимало прогалин у німецьких, чеських, частинно англійських виданнях.

Можемо тільки радіти, що праця проф. І. Мірчука знайшла належний ґрунт в чужинському світі, який не завжди хоче нас "розуміти". Ми ж своїм сторонам повинні подбати про те, щоб наші науковці, головні ті, які зацікавилися в Європі, не журилися за дню на дель про свою життєву екзистенцію.

Ві, вуйку Гордію, совісно відмовляється від обов'язків до яких Ви не дослужили. Навіть — якби вони мали залишитися величавими. Покорили Івасю не має вибору. Оці білий чи чорний, синьо чи карий, ці, що мали щастя родитися ще дма й ті народжені вже на чужині — вони

і тільки вони, будуть писати далі історію Вашої дорожньої Батьківщини.

Івасю не завжди мандрує і не завжди називається отим безіменним ім'ям. В нього безліч імен і облич. Він Ваш сусід, племінник, а може навіть і син. Якщо не легко бувас Вам договоритися з ним, то пригадайте, що: "молоді найбільше потребує зрозуміння, саме тоді, коли й найбільше зрозуміти". Так, вона потребує Вашого зрозуміння серця, допомоги. І якщо вона піде на бездоріжжя — це далеко не буде її вина.

Оце Вам Ваш іспит, Вуйку Гордію! Непосильне завдання, від якого не можете відмовитися. Во ця молодь доби лихоліття, з усіма її слабкостями і бльдами — це єдине продовження самого Вас. Єдиний виключний носій Вашого Святого Вогню в будучині. Єдиний спадкоємець Ваших ідеалів, будучий бореться за них і, подай Боже, будишній на руїнах.

Тож підійдіть до цієї молоді не розумом, а серцем. Не судіть, а другом. Не зловживайте своїм історичним щастям: родитися, вирости й дозріти на Батьківщині. Діліться нехитро й щиро, тим дісно найціннішим, що Ви зберегли серед лихоліття. Навіть і справляє серце радістю, правдою і добром. Любіть її такою, як вона є, без упереджень, які власне єдино ділять генерації. Це буде найцінніша цеглина з усіх, які Ви своїм жертвним життям змуруете у Велику Будівлю.

ГОСПОДАРСЬКА ЕКСПАНСІЯ ЗАХІДНОЇ НІМЕЧЧИНИ

(Закінчення зі стор. 2-ої)

Німеччину нафти та нафтопродуктів.

Хоча Західна Німеччина не встигла досягти рівня своєї довоєнної торгівлі, німеческий експорт в Туреччину осгнув у 1953 р. тільки 21% усіх ввезених в Туреччину товарів, в порівнянні до 45% перед війною, однак в абсолютних цифрах німеческий товарообіг зростає і, що найкраще, виявляє корисний для Німеччини баланс. Полягає в тому, що при цьому відбувається зміна в характері експортованих на Близький Схід німеческих промислових товарів.

Зміна ця обумовлена зростом націоналізму та усамостійненням давніх колоній. До останньої війни ці простори були відбором продуктів безпосереднього споживання, як наприклад, предмети шкільного вжитку і т. д. Сьогодні самостійні країни Близького Сходу старуються розбудувати власний споживчий промисел, а де для цього є природні дари, і тяжкий промисел (розбудова металургії, будівельного та текстильного промислу в Туреччині, творення мануфактурного, хемічного та легкого промислу в Ізраїлі, подібна діяльність в Єгипті). Німеческі господарники часно хопили зміст цих змін. Німеческий експорт на Близький Схід — це, в значній мірі, станки та машини, засоби транспорту та виробів прецизійної індустрії. Міністер Едгар уймає ці зміни в таку форму: в історичному розвитку міжнародного торгівлі навідувалося за такими, по черзі, принципами: 1. торгівля йде за прапором, 2. торгівля йде за інженером. Цю останню, сьогодні дієву засаду використовує Німеччина майже дослownie: експортуючи складні станки та машини посилає ці техніки, щоб ті машини інстальовали та призначили місцевий персонал на них працювати. Ще виразніше виступають користі цього принципу коли німеческі експерти просять у будують цілі промислові споруди, як це робить фірма Крупна, що будує в Греції металургійні заводи, в Пакистані сталеварні, в Іраку портові споруди, в Судані виробні рослинних олій. Німеческі експерти покликані в Саудівську Аравію

3 ЖИТТЯ ГРОМАД І ОРГАНІЗАЦІЙ

Нью Йорк, Н. Я.

3 діяльності Комітету Об'єднаних Організацій

Дня 25 червня 1955 р. Управління Комітету Об'єднаних Американсько-Українських Організацій міста Нью Йорку, Відділу Українського Конгресового Комітету Америки, скликала Квартальні Збори у приміщенні Українського Народного Дому для обговорення актуальних справ, зв'язаних з діяльністю Комітету. На зборах було заступлених 25 Організацій.

Зок запропонував найкращі місцеві сили: український хор "Думка", український театр Нью Йорку і Філадельфії.

Важко уваги на Зборах присвячено справі Банкету і Валю, що має відбутись дня 5-го листопада 1955 р. в репрезентативному готелі Статлер. Імпресарію референт в заступстві ади. Володимир Степа подав до відомо, що білет на банкет буде коштувати 10 доларів і на 30 травня 1955 року банкет не має відбутись з нагоди 50-ти річчя зорганізованого громадського життя Нью Йорку та першої річниці проголошення губернатором штату А. Гарріманом і мером міста Нью Йорку Р. Вагнером Українського Дня вперше на території міста Нью Йорку. Святкування Українського Дня повинно відбутись з нагоди Свята Самостійності кожного року і Комітет просить про підтримку та ціла важливі акції усіх українських організацій а установи.

З цієї нагоди запропоновано видати Пропам'ятку Кінгу з короткою історією Комітету й Організацій, які вже від сьогодні повинні приготувати потрібні матеріали. Наші купці і промисловці, організації і професіонали, подаючи свої оголошення і приїти, будуть записані в Пропам'ятку Кінзі. Цінік оголошень буде поданий в короткий час до відомо усіх установ, товариств, систем і громадських.

Ведючий Комітет очолює Управління Комітету на чолі з головою П. Курчово, до якого вбрав такі комісії: — програму: мгр. Василь Захарчук, пані Катерина Пелешок і Микола Комарницький, преси й інформації, що має виготовити Пропам'ятку Кінгу: — д-р Олександр Соколинський, проф. Михайло Лисогір і п. Ірина Полюшок. До цієї Комісії рішуче поставилися всі члени українського громадського життя, дослідники історії української еміграції в ЗДА д-ра Семена Демидчука. Фінансово-господарська комісія під проводом д-ра Василя Вишнівського має подбати про фінанси на банкет, видання книжки та призначення оголошень до пропам'ятки Кінги. На товстиймастра покликав адвоката Володимира Степа.

В дальшому порушено справу з 1900-ліття Християнської України, яке заплановано відсвяткувати величаво в порозумінні з Українським Конгресом Комітетом Америки на початку 1956 р.

Проф. Михайло Лисогір запропонував, щоб з нагоди 100-ліття народина та 40-ліття смерті письменника Івана Франка урядити в 1956 році Акадeмію.

Д-р Олександр Соколинський пригадав, що саме цього року припадає 25-літній панафікацій західних земель України. Важко уваги на Зборах присвячено будові школи при парку св. Юра в Нью Йорку. Кошти будови школи, в якій примістяться 1,600 дітей, будуть приносити 1,600,000 доларів або по \$1,000 на одну дитину. Коли порівняти, що держава видас на будову школи по 4,000 доларів на одну дитину, то треба ствердити, що кошти будови школи будуть в чотирі рази дешевші.

З нагоди здобуття чемпіонату в Національній Лізі Українських Спортивних Клубом відбулась в дні 17 червня 1955 в Українському Народному Домі зустріч спортивців з громадистами Нью Йорку. На цій зустрічі виступив з притінаннями

організаційний референт д-р Василь Вишнівський. В літньому сезоні Управління покладло ряд справ, які були на порядку дня: урядити банкет на дні Імпресарію Комітету для вшанування 10-річчя смерті Гетьмана України Павла Скоропадського, яке відбудеться дня 22 травня 1955 року, та Другому Відділові Організації Оборони Чотирьох Свобід України в Нью Йорку для вшанування Академії з приводу 14-тої річниці проголошення Відновлення Української Державності у Львові в дні 30 червня 1941 р. яка відбудеться дня 26 червня 1955 р. в приміщенні Українського Народного Дому.

Д-р Олександр Соколинський, пресовий референт.

Ньюарк, Н. Дж.

3 життя українських організацій.

Місцевий відділ ОБВУ є активним товариством на території Ньюарку, діяльність якого, як вказав звіт управи тов-а на останніх заг. його зборах — 1. січня ц. р., є всебічною. Товариство, як і інші відділи ОБВУ, мало перед собою найважливішу проблему до розв'язання: консолідацію б. Військовиків України в Америці, членів різних організацій. Не зважаючи на всі заходи на території Ньюарку не поспіло приєднати до нашого товариства членів інших установ і братства кол. Войків і УД. з більшим гуртом членів (хоч чимало з них є вже давно нашими членами). Відділ вшанування кількох святихочесх сходи: з нагоди роковин смерті Гот. Отамана С. Петлюри і полк. Е. Ковалевського, пам'яті Героїв під Ваварем, військовий альбей в Роківині Листопадового Зриву і крім того спільно з місц. філією ОДМУ — Академією присвячує Герою Вавару. Для вшанування 35-річчя Зимоного Походу Армії УНР Відділ вшанування Свято в дні 8 травня ц. р. в залі Чорноморської Січі, при чому на стіні залі крім тризуба поміщені були, емблеми тих організацій, які вшанували Свято, велика інформаційна карта тих українських земель, куди переходили І. Зім. Похід. Окремий святийний комітет, зложений з представників відділу ОБВУ, місц. станиці кол. Войків і УД, Т-ва Запорозьких Кішів, Бобровина і Т-ва УПА, запросив до участі у програмі Свята: генерала А. Загроденко з доповіддю Дарію Гордімуску - Каранович, піаністку, М. Мінського, оперного співака і місц. чол. хор "Трембіта". Не зважаючи на належне оголошення та повідомлення про Свято, що його відібрали один з учасників І. Зім. Походу п. Е. Караневич, на святі явилось не так багато учасників, як хотів бачити комітет. Передумав вражати відсутність молоді і старших громадян з цієї частини українських земель, де відбувся І. Зімовий Похід і свідками якого вони були.

По закінченні свята учасники його провели при чолі в доміні ОБВУ кілька гарних хвилин, обмінюючись думками про наше світле минуле. Відділ ОБВУ часті вшанування самостійно ціл спільно з іншими організаціями Ньюарку нечотгумору-розваги, товариські забави, на яких виступав М. Понеділок з Нью Йорку і місцеві пані з гарними скечами. Спільно з хором "Трембіта" Відділ вшанував в дні 31 липня

(Закінчення на стор. 4-ій)

ВИШНОВ З ДРУКУ
перший том праці проф. І. Власовського
"НАРИС ІСТОРІЇ УКРАЇНСЬКОЇ ПРАВОСЛАВНОЇ ЦЕРКВИ"
що охоплює час від X до кінця XVI ст. Ця праця вийде в трьох томах. Перший том має 852 стр. тексту, а ілюстрації. Ціна окремого тома \$6. Шна трьох томів у перекладі й при впаденні належності згорі вийде лише \$15. Другий том, що буде охоплювати час від XVII до початку XX ст., вийде при кінці жовтня н.р. Замовляти:
CONSISTORY of UOC, P. O. Box 595, So. Bound Brook, N. J.

УВАГА! Танцюристи Америки й Канади! УВАГА!
ТАНКОВІ ІНСТРУКТОРСЬКІ КУРСИ
ВІДБУДУТЬСЯ В НЬО ЙОРКУ
під особистим проводом **ВАСИЛЯ АВРАМЕНКА**
НАВЧАННЯ РОЗПОЧНУТЬСЯ 15-го СЕРПНЯ, триватимуть кожного дня протягом двох тижнів і закінчатся 1-го вересня спеціальним пописом з академією та видачею інструкторських дипломів. Крім п. В. Авраменка лекції про український танок прочитають також видатні наші професори.
КУРСИ будуть поділені на: Інструкторський з оплатою \$100, і звичайний з оплатою \$50. Ця оплата тільки за науку. Кошти перебування в Нью Йорку — всі курсанти самі оплачують. Управління Академії допоможе для тих, що не матимуть знайомих, щоб мали дешевше приміщення і харчі. Знижка для білих і для тих, що з одної родини — більше, як одна особа буде. — Наука — тільки сольовних танців, щоб виступати на концертах, фестивалях і телебачі — за особною умовою і оплатою. Просимо всіх наших Церковних Достоїнств, а також усіх Провідників наших організацій, які старших, так і молодечих, та Голов заповомових організацій зробити все, щоб їх молодь скористалась з цієї нагоди і взяла ці важливі лекції від самого творця і відкривача українського танку, щоб могли вчити інших і виступати на наших фестивалях, концертах та на телевізійних станціях на честь і славу України, Америки і Канади.
УВАГА! Управління Танкової Академії звертається до всіх бажаючих танцюристів і до всіх прихильників українського танку із закликом відновити в своїх громадах та організаціях танкові клуби й танкові школи, звести ініціативу у свої руки й зорганізувати Ювілейні Комітети українського танку та подбати про те, щоб недовго виставляти Ювілейні Фільми "Триумф Українського Танку", в якому бере участь понад 3,500 танцюристів родинної тії молоді, був показаний в наступному сезоні по всіх осередках, де є українці. Звертатися — як писемно, так і особисто кожного дня від год. 6-ої до год. 8-ої вечора на адресу:
AVRAMENKO DANCING ACADEMY
4 St. Mark's Place (E. 8th St.) New York 3, N. Y.
Tel.: ALgonquin 4-7655

ФОТОАЛЬБОМ "ЛЮБІТЬ УКРАЇНУ"
668 красенячих фотографій з всієї України
163 Ілюстрації українського мистецтва
297 Ілюстрації з української історії.
Супровідні українські й англійські тексти.
Лексический напір і оправа.
Цей альбом — найкраща пам'ятка з України.
ЦІНА \$12.50 в пересилькою.
Замовляти:
"СВОБОДА" BOOKSTORE
81-83 Grand Street, Jersey City 3, N. J.

ДЛЯ ДІТЕЙ!
Нова збірка віршів.
К. ПЕРЕЛІСНОЇ
"ОЙ, ХТО ТАМ?"
21 віршів! Багато малюнків!
Ціна 80 цт.
Замовляти:
"СВОБОДА"
83 Grand St, Jersey City 3, N. J.

